^a Al., *religiosorum*.

^b Laud. et Ed. *Vita.... Vitæ*.

^c Sic Mss. At Editi habent *Aulus Gellius*, quæ varietas etiam apud alios auctores occurrit. Vide August. lib. ix de Civ. Dei cap. 4, edit. novæ. Is est Atticorum Noctium auctor, qui sæculo ii floruit circa tempora M. Aurelii imp.

^d Is est Plinius senior, qui Neronis tempore vixit, et scripsit Historiam naturalem, in cujus prologo laudat Artis grammaticæ libros. Avunculus fuit Plinii junioris.

^e Editi, *superiore*. Et quidem supra laudat librum

C de Gloria confessorum; sed, ut jam monuimus, libros de Gloria confess. scripsit post plerasque Vitas Patrum, licet Vitas Patrum post librum de Glor. conf. recognoverit. Unde hic utraque lectio bona est. Librum de Vitis Patrum post libros septem Miraculorum recenset ipse Gregorius in fine Historiæ: illum autem alias præmittit libro de Gloria confessorum, ut ex ejus prologo patet.

^e Bad., *quem Vita*. Alii Ed., *quem de Vita*. Dicitur in prologo libri de Gloria conf.: *De quorundam feliciosorum*, seu, ut alii Codd. habent, *religiosorum Vita*.

orantes Dominum, ut dignetur dare verbum in ore nostro, qui ora mutorum ad usus pristinos sæpius ree-
ravit, ut a auditoribus lectoribusque salutaria, et sanctis Patribus digna, labia mea referant; et quæ in sanctis
præcipit scribi, reputet ea suis in laudibus declamari.

^a Hæc usque ad *referant*, desunt in Mss.

CAPUT PRIMUM.

De Lupicino atque Romano abbatibus.

Series evangelicæ admonet disciplinæ (*Matth. xxv, 27*), ut dominicæ largitionis pecunia nummulariis *senerata*, cum digno multiplicationis fructu dispensante Domino restauraretur, nec altis defossa foveis recondatur ad detrimentum, sed rationabili dispensatione porrecta, æternæ vitæ crescat ad lucrum; ut incipiens retributionis Dominus quæ commodavit inquirere, cum usuris receptis senerationis suæ duplici satisfactione talentis, dicat: *Euge, serve bone, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam: intra in gaudium Domini tui* (*Matth. xxv, 21*). Prædestinatorum est enim ista cum Dei ope perficere, qui ab ipsis cum abalorum vagitibus, ut sæpe de multis legitur, Dominum scire meruerunt, cognitoque eo, nunquam ab ejus præceptionibus recesserunt, neque post baptismi sacramentum niveam illam polentemque regenerationis stolam impudicis actibus polluerunt. Qui merito sequuntur Agnum quocunque ierit, quos ipsius Agni candor egregius *fittis decoris* nullo tentationis æstu *mareentibus coronavit*. His denique sertis, dextera inclytæ dominationis extenta, inchoantes provocat, vincentes adjuvat, victores adornat, quos nominis sui titulo præsignatos de terrenis gemis elevans, in cælorum evchit gaudia gloriosos. De quorum niveo electionis numero et illos esse non ambigo, qui Jurensis eremi opaca lustrantes, non modo se Dei templum efficere *meruerunt*, verum etiam in multis mentibus Spiritus sancti gratiæ **1146** tabernacula paraverunt: id est, Lupicius, Romanusque ^a germanus ejus.

I. Igitur Lupicinus (*Christ. an. 480, 21 Mart.*) ab exordio ætatis suæ Deum toto requirens corde, literis institutus, cum ad legitimam transisset ætatem, genitore cogente, cum animi non præberet consensum, sponsali vinculo necitur. Romanus vero adhuc adolescentior (*An. 460, 28 Feb.*), et ipse ad Dei opus animum extendere cupiens, nuptias refutavit. Parentibus vero relinquentibus sæculum, hi communi consensu eremum petunt, et accedentes simul inter illa Jurensis ^b deserti secreta, quæ inter Burgundiam Alemanniamque ^c sita, Aventicæ adjacent civitati; tabernacula figunt, prostratique solo Dominum die-

^a Utriusque, et sancti Eugendi, Vitas scripsit anonymus auctor ejusdem sancti Eugendi discipulus, qui sæculi vi initio viuit. Quas videsis apud Bollandianos et sæc. i Act. sanctorum Bened.

^b Sic appellatur a Jura monte, hodieque sub hoc vel sancti Claudii nomine celebre, inter Helvetos et Sequanos situm. De Aventica civitate, cujus sedes episcopalis Lausannam translata est, jam diximus. Fallitur, ut quidem existimo, qui Aventicæ urbis rudera se invenisse nuper putavit haud procul a monasterio

A bus singulis cum psallentii modulamine deprecantur, victum de radicibus quærentes herbarum. Sed quoniam livor illius qui de cælo delapsus est, semper insidias humano generi consuevit intendere, contra hos Dei servos armatur, hosque per ministros suos a cæpto itinere nititur revocare. Nam lapidibus urgere eos dæmones per dies singulos non desinebant, et quotiescunque genua ad orandum Dominum deflexissent, statim imber lapidum super eosdem jacentibus dæmoniis deruebat, ita ut sæpe vulnerati immensis dolorum cruciatibus torquerentur. Interea ætas adhuc immatura cæpit injurias quotidiani hostis metuere, nec passa diutius sufferre dolores, relinquens eremum, ad propria redire deliberat. Sed quid invidia non cogat inimici? Verum ubi relinquentes hoc habitaculum quod expetierant, ad villas manentium sunt regressi, domum cujusdam pauperis ingrediuntur. Percunctatur autem mulier de quo itinere milites Christi ventrent. Respondent non sine confusione se reliquisse eremum, et quæ eos causa a cæpto distulerit opere, per ordinem pandunt. At illa ait: Oportet vos, o viri Dei, contra insidias diaboli viriliter dimicare, nec formidare ejus inimicitias, qui sæpius ab amicis Dei superatus occubuit. **Æmulus 1147** est enim sanctitati, dum metuit ne unde ille perditibilis ^d corrui genus humanum fide nobilitatum ascendat. At illi compuncti corde, et seorsum discreti a muliere, dixerunt: Væ nobis, quia peccavimus in Deum dimittendo propositum nostrum. Ecce nunc a muliere arguimur pro ignavia. Et qualis nobis in posterum erit vita, si ea unde æstu inimici expulsus fuimus non repetamus?